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Podaję odoowieiź.

Działdowo dnia 12.05.198Sr.

li Szanowny Panie!

Bardzo mi przykro, źe nie mogę udzielić tych informacji. 'V czasie 

okupacji byłam w ©bezie pracy przymusowej. Po zakończeniu wojny do

piero wróciłam do domu. # dniu 27.04.194Sr. wyszłam zam{ż za Stani

sława leskiego, jedynie mąż mi przekazał, że otrzymał rozkaz by nie . 

ujawniać swej działalności w AK w czasie okupacji. Cały okres okupacją 

mąź przebywał w Nowym Mieście i tam prowadził działalność w Ak, ale
■

bliższych danych nie znam. Mój 'aĄż Stanisław leski zmarł w <iniu 2.03.

- 196S |j

Uwagi spisującego relację.:były akowiec pan Zygmunt Wiśniewski z Jab*

łonowa oświadczył, że w Wydziale Peznieczeństwa ODR / Delegatura
* - . ; . /  ■' :

Rządu Londyńskiego/ referentem na Nowe Miasto był Stanisław Leski-

sędzie, zaś jego współpracownikiem Wyżlic.

Relację spisano w Nowyrn^Mieśćie

^  \

4

4



E łł; ■ . "

p ou .

> n ieży jąc.ya -..
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Relacja © 
czł©nku ki 
Stanisławie Leskia zł©ż©na 
przez siostrę Janinę leską 
zamieszkałą 13-300 N©we Miast* 
przy u l . 650-lec ia nr 16 
ur©dzoną 06.04,’1909r.

Stanisław leski urodził się 22.08,1911r. w Nowy* Mieść ie'I ubaw- 

skim z ojca Teofila rzemieślnika, właściciela prywatnego warsztatu, 

i aatki Bronisławy z domu Brzóskiewicz. Stanisław leski ukończył 

gimnazjum w Nowym Mieście i Broinicy oraz studia prawnicze w Poznąniu. 

Z pew®du niesprawnej całkowicie nogi nie był objęty służbą wojskową, o  

Praktykę zawodową oalbywał prawdopodobnie w Toruniu,g i ż y c ka i Nowym ' 

Mieście. W 193° r. ucieka nr zad Niemcami. W drodze, w Kiitnie zachoro

wał i rodzina srrowadzs go do N©weg© Miasta. Przez cały okres .okupacji 

przebywa w Nowym Mieście. Siostra przypomina sobie, iż gdzieś w lstach 

1f41-43 zapukał d o .ichżmiesz&ania nieznany mężczyzna lat około 30-stu 

i poprosił, aby brat wyszedł do nieg® na korytarz /był z wyglądu mi

zerny i nie chciał wejść do mieszkania/.Na korytar^r®zmawiał z bratem 

około 30 m i n u £  Potem brat poprosił mnie, abym zrobiła dla nieznajome

go kanapki. Potem rozstali się i nieznajomego więcej już nie widzia

łam.Brat przyjaźnił się przed wojną z Józefem Urbanowskim, Wyżlice*, 

Kujawskim, s ę d z i ą  Pomorskim, dr Piotrowskim, Skibowskim Konradem- dr© 

W Zasadzie d© domu naszego do brata w czasie okupacji nikt 

nie przychodził z uwagi na fakt, iż obok naszego domu był garaż, któ

ry wynajmował Niemiec. Brat Stanisław przed wojną przyjaźnił się 

również z Władysławem Ciszewskim z Nowego Miasta.

Po wojnie Teski'pracował jako sędzia w Mrągowie i w Działdowie,
\

gdzie zmarł w 1^68 r. V Działdowie /13-200/ przy ul.#.Jagięłły 36 

mieszka\jeg© żona Kazimiera leska również sędzia.

Spisujący relację p®rr©si> © informację żonę.
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Leski Stanisław ps. nie znany (1911-1968), po
wiatowy referent d/s bezpieczeństwa i wywiadu 
ODR w Nowym Mieście Lubawskim.

Urodzony 22 VIII 1911 r. w Nowym Mieście 
Lubawskim; syn rzemieślnika Teofila i Bronisławy 
z d. Brzoskiewicz. Po przebytej chorobie Heine- 
go-Medina miał kaleką nogę. Uczył się w progi- 
mnazjum w Nowym Mieście Lubawskim. Maturę 
zdał w Brodnicy. Ukończył studia na Uniwersyte
cie Poznańskim jako mgr prawa i ekonomii. Do 
wybuchu wojny pracował w Ubezpieczalni Spo
łecznej w Toruniu.

W czasie okupacji pracował jako księgowy w 
Kriegsteilnehmerbetriebe (Zakłady Przemysłu 
Wojennego) — drogeriach w Nowym Mieście
Lubawskim i Lubawie. Działalność konspiracyjną rozpoczął na przełomie lat 
1941/1942. Został zaprzysiężony w Grudziądzu. Zwerbował do współpracy m.in. sę
dziego Jana Pomorskiego zatrudnionego kilka miesięcy w W ohlfahrtsamt w Nowym 
Mieście, Jana Kujawskiego, Dominika Patera, Jana Licznerskiego, Andrzeja Domi
niaka. Jego biuro, usytuowane przy ul. 3 Maja 6 służyło za punkt kontaktowy wy
wiadu polityczno-gospodarczego. Przekazywał do Grudziądza informacje o areszto
waniach i wysiedleniach Polaków, kolaborantach i przejawach bezprawia hitle
rowców, zmianach kadrowych w niemieckich urzędach i policji, hitlerowskich orga
nizacjach paramilitarnych, stosunkach panujących na wsiach po osiedleniu kolo
nistów z Besarabii, poziomie produkcji rolnej, kontyngentach. Zaopatrywał w nie
mieckie dokumenty i karty żywnościowe akowców zagrożonych aresztowaniem lub 
dekonspiracją. Przygotowywał kadry do przejęcia władzy po wyzwoleniu. Tworzył 
zalążki straży obywatelskiej. Był w stałym kontakcie z komendantem Obwodu AK 
Bolesławem Jentkiewiczem.

25 I 1945 r., po objęciu urzędowania przez radzieckiego wojennego komendanta 
miasta zorganizował w mieszkaniu Konrada Skibowskiego naradę, w której obok 
gospodarza wzięli udział Bolesław Jentkiewicz, Jan Kujawski, ks. Władysław Ła- 
niewski, dr Bernard Piotrowski. Wtedy po raz pierwszy ujawnił konspiracyjną 
Przynależność obecnych. Na naradzie tej uzgodniono wykaz spraw do przedysku
towania w komendzie miasta. (W skład delegacji jako tłumacz wszedł przyszły 
wicestarosta brodnicki — Bryła, zięć zamordowanego w Katyniu policjanta nowo
wiejskiego Jana Draniczarka). W czasie pertraktacji w komendanturze uzgadniał 
Procedurę wyłaniania z grup samoobrony przeciwpożarowej zespołu ochotniczej 
Alicji obywatelskiej oraz uprawnienia jej członków. Zorganizowanie placówki 
zlecił Wiktorowi Czerniakowi. Przewodniczył zebraniu organizacyjnemu Polskiego 
Komitetu Obywatelskiego.

W końcu stycznia 1945 r. NKWD przeprowadziło w jego mieszkaniu gruntowną 
rewizję. p 0 rozwiązaniu Komitetu, jako sekretarz Zarządu Miejskiego w Nowym 
g eśc ie  Lub. organizował poszczególne jego działy, opracowywał zakres działania.

0 początków marca 1945 r. podlegała mu milicja.

Zgodnie z postanowieniem Kmdy Obwodu AK nie ujawnił się. Po wojnie prac0 
wał w Sądzie w Grudziądzu. Później był prezesem Sądu Powiatowego w Mrąg0\yje 
a następnie w Działdowie. Zmarł w 1968 r.

Jego siostra Zofia, zam. Stawicka, bibliotekarka TCL wspólnie z Klarą Jentkie 
wieżową w pierwszych dniach września 1939 r. uratowała część księgozbioru pr?e(i 
spaleniem.

AP AK, T.: Kujawski J., Leska J„ Piotrowski B., Pomorski J. (oświadczenie); Wa% 
podziemna...
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tj MiCLfio Ji k̂o/wJcie.

° * A o

LESKI STANISŁAW

Referent ODR w Nowym Mieście Lubawskim- Obw. £ 

grudzi ądzki.

G.Górski, Pomorska ODR, [w:] Walka podziemna, 

s . 195.

ODR

MGr 199 4
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LESKI STANISŁAW BRODNICA

AK

Podczas pierwszej po wyzwoleniu oficjalnej narady 

Ak-owców w mieszkaniu Konrada Skibowskiego ujawnił 

konspiracyjne funkcje obecnych., On też zaproponował 

tematykę rozmów z wojennym komendantem grodu. Sam był 

członkiem grupy nowomiejskich AK-owców, którzy jako 

Polski Komitet Obywatelski uczestniczyli w pertrakta

cjach z radzieckim wojennym kmdtem miasta po 

wyzwoleniu N.M.Lub. Komitet tworzyli: Bolesław 

Jentkiewlcz, Jan Kuj awski, Stanisław Leski, 

ks. Władysław Łaniewski, lekarz Bernard Piotrowski. 

Tłumaczem był Bryła.

T. Piotrowski Bernard, Insp. Brodnica, H-7, I/1/4 .
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Pif
STANISŁAW LESKI BRODNICA

AK

Mgr prawa i ekonomii, szef wywiadu polit.-gosp. Obw.

AK N.M.Lub. (pow. nowomiejskiego), odpowiedzialny też 

za bezpieczeństwo na tym terenie. Pozostawał w ścisłym 

kontakcie z kmdtem tego obw.

T. Piotrowski Bernard, Insp. Brodnica, M-7, I/i/3.
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